

3. Discuss steps of Discussion Method.
विचार विमर्श पद्धति के सोपानों की चर्चा कीजिए।
4. Discuss principles of Programmed Instructions.
'अभिक्रमित अनुदेशन' के सिद्धान्तों की चर्चा कीजिए।
5. Discuss types of Media Integration.
संचार माध्यमों के एकीकरण के प्रकारों की चर्चा कीजिए।
6. Discuss future perspectives of Financial Accountancy Teaching.
वित्तीय लेखांकन शिक्षण के भावी परिप्रेक्ष्य की चर्चा कीजिए।
7. Discuss place of financial accountancy in school curriculum.
विद्यालयी पाठ्यचर्या में वित्तीय लेखांकन के स्थान की चर्चा कीजिए।
8. Discuss correlation of financial accountancy with other subjects.
वित्तीय लेखांकन के अन्य विषयों से सहसंबंध की चर्चा कीजिए।
9. Discuss principles of Assignment.
दत्त कार्य के सिद्धान्तों की चर्चा कीजिए।

BED-131
December – Examination 2021
B.Ed. (Ist Year) Examination
Pedagogy of Financial Accountancy
वित्तीय लेखांकन का शिक्षणशास्त्र
Paper : BED-131

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×3½=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 3½ marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंकों का है।

1. (i) In which year 'Institute of Chartered Accounts' was established in India.

भारत में 'इन्स्टीट्यूट ऑफ चार्टर्ड एकाउन्टेन्ट्स' की स्थापना कब हुई थी ?

(ii) By which committee recommended was given to select commerce as optional subject and financial accountancy is its essential part ?

किस समिति द्वारा वाणिज्य को वैकल्पिक विषय के रूप में लेने की तथा वित्तीय लेखांकन को उसके अभिन्न भाग के रूप में देने की सिफारिश की गई ?

(iii) Define 'Concept Mapping'.

'संप्रत्यय मानचित्र' को परिभाषित कीजिए।

(iv) Define 'Discussion Method'.

'विचार विमर्श विधि' को परिभाषित कीजिए।

(v) Who was the propounder of 'Project Method' ?

'प्रायोजना विधि' के जन्मदाता कौन थे ?

(vi) What are the other names of 'Programmed Instruction' ?

'अभिक्रमित अनुदेशन' के अन्य नाम क्या हैं ?

(vii) Define 'Unit' as given by Risk.

रिस्क के द्वारा प्रदत्त 'इकाई' को परिभाषित कीजिए।

(viii) What is Cash Book Approach ?

रोकड़ बही उपागम क्या है ?

Section-B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

2. Discuss use of lecture method in Financial Accountancy.

वित्तीय लेखांकन में व्याख्यान विधि के प्रयोग की चर्चा कीजिए।